
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33633  71Sexta-feira, 08 DE JUNHO DE 2018 

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1606/2018, DE 07 DE JUNHO DE 2018.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: CINARA DE OLIVEIRA CAMPOS
Matrícula Funcional: 5292433/ 3
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$ 2.000,00
339039_ R$ 2.000,00
PORTARIA N° 1607/2018, DE 07 DE JUNHO DE 2018.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: MARCOS PEDRO DE PAIVA ELIAS
Matrícula Funcional: 5820936/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$ 2.500,00
Ordenador de Despesa
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 321952

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 1605/18 DE 07 DE JUNHO DE 2018

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de reunião da ANPED
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: RIO BRANCO-AC
NOME DO SERVIDOR: MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
CARDOSO DA SILVA
CARGO: PROFESSOR TITULAR
ID. FUNCIONAL: 5085791-2
DATA INICIO: 24.10.2018
DATA TÉRMINO: 27.10.2018
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 321908

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PORTARIA Nº 1550/18 DE 29 DE MAIO DE 2018

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 4251/17, de 19.12.2017, 
publicada no D.O.E nº 33.526 de 27.12.2017, que prorrogou 
pelo período de 01.01.2018 a 31.12.2018 a Cessão da servidora 
ANDREA SOUZA DE ALBUQUERQUE, Id. Funcional nº 5804426-
2 cargo de Técnico B, lotada na Coordenadoria Administrativa 
do Campus I, para exercício junto a Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura – SEMEC, com ônus para a UEPA.
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 321907

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1338/2018 – SEASTER, DE 07 DE JUNHO 
DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições legais 
e considerando as disposições da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e, demais normas regulamentares.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores ANDERSON CLAYTON AIRES 
RIBEIRO, matrícula nº. 54190370/1, como Presidente; 
WELLINGTON EDWARD DAMASCENO DA SILVA, matrícula 
nº. 3213145/1, membro; NEUSA CARDOSO BITTANCOURT, 
matrícula nº. 4008960/2, membro e ZORAYA LOBATO MOURA, 
matrícula nº. 715140/1, membro, para compor a COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER;
II – Na ausência do Presidente da Comissão, assumirá a 
Presidência o servidor WELLINGTON EDWARD DAMASCENO 
DA SILVA;
III – Os efeitos desta portaria entrarão em vigor a partir da data 
de sua publicação.
IV – Revoga-se a Portaria nº 217/2017 de 23 de fevereiro de 
2017, publicada no DOE nº 33.323 de 01 de março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 07 de junho de 2018.
HEITOR PINHEIRO
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 322079
PORTARIA Nº 1284/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FABIANE ARAUJO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5912544/ 1, para responder pela Gerência da 
CEPGT/SEASTER, em substituição a titular, ARACY NAZARE DA 
SILVA FARIAS, matrícula nº 3199533/ 1, que se encontra 
afastada em gozo de férias, no período de 04/06/2018 a 
03/07/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 05 de junho de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda
PORTARIA Nº 1285/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IVONE DO ROSARIO FERREIRA, 
matrícula nº 5091870/ 3, para responder pela Gerência da 
Unidade Domingos Zahluth/SEASTER, em substituição ao titular, 
BRENO JOSÉ DA SILVA SOEIRO, matrícula nº 5899861/1, 
que se encontra afastado em gozo de férias, no período de 
28/05/2018 a 26/06/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 05 de junho de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 322078

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N° 15/2016/SEASTER
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 10 (dez) meses
Vigência: 09/07/2018 a 08/05/2019
Data de Assinatura: 20/06/2018
Pregão Eletrônico SRP nº 002/2015 – NLIC/SEDUC
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338 / 
43101.08.244.1443.8397 / 43101.08.032.1443.8402 / 
87101.08.244.1443.8389 / 87101.08.244.1443.8387 / 
87101.08.244.1443.8399.
Elemento de Despesa: 3390.33
Ação Detalhada: 189.517/233.298/233.316/203.664/186.795/2
28.000/190.243
Fonte: 0101006359 / 0107006359 / 0139002241 / 0139002989 
/ 0139003171 / 0139005469
Contratado: Dinastia Viagens e Turismo Ltda EPP - DINASTUR
CNPJ: 15.741.481/0001-63
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas, nº 921, Umarizal, 
Belém/PA, CEP: 66050-110
Telefone: (91) 3241-0879
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 321960

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N.° 1229/2018 – SEASTER, DE 07 DE JUNHO 
DE 2018.
Nome: LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA
Cargo: SOCIÓLOGO                                                Matrícula: 
54191320/2
339033: Passagem e locomoção: R$ 400,00

Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo ao servidor de realizar Ofi cina de 
Capacitação e Monitoramento do Programa Primeira Infância no 
SUAS no período de 08 a 17/06/2018.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 322084

DIÁRIA
PORTARIA N°. 1266/2018 – SEASTER, DE 05 DE JUNHO 
DE 2018.
Nome: CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Matricula Nº 54192764/1
Origem: BELÉM/PA Destino: BELO HORIZONTE/MG
Período: 10 a 16/06/2018 Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: de participar da Capacitação de Multiplicadores do 
PCF.
PORTARIA N°. 1267/2018 – SEASTER, DE 05 DE JUNHO 
DE 2018.
Nome: ELIZANETE DA SILVA VITERBINO
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL/DIRETORA Matrícula: 54195802/1
Origem: BELÉM /PA Destino: MARABÁ/PA
Período: 07 a 09/06/2018 Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de Participar como membro Titular Estadual da CIB na 
119ª Reunião da CIB, 4ª Ordinária de 2018.
PORTARIA N°. 1268/2018 – SEASTER, DE 05 DE JUNHO 
DE 2018.
Nome: FELICIANA UEYAMA
Cargo: TECNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL          
Matrícula: 5761727/8
Origem: BELÉM/PA Destino: BELO HORIZONTE /MG
Período: 10 a 16/06/2018 . Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia))
Objetivo: de participar da capacitação de Multiplicadores do 
PCF.
PORTARIA N°. 1269/2018 – SEASTER, DE 05 DE JUNHO 
DE 2018.
Nome: LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL/ASSESSORA
Matrícula: 3203379/1
Origem: BELÉM /PA Destino: MARABÁ/PA
Período: 07 a 09/06/2018 Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de participar como Assessora Técnica da 119ª Reunião 
da CIB 4ª Ordinária de 2018, a acontecer no referido município.
PORTARIA N°. 1270/2018 – SEASTER, DE 05 DE JUNHO 
DE 2018.
Nome: CARLYLE DE BARROS PEIXOTO
Cargo: CONTADOR Matricula Nº 3214761/1
Origem: BELÉM/PA Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA E 
SANTA MARIA DAS BARREIAS/PA
Período: 04 a 13/06/2018. Nº de diárias: 09 e ½ (nove e meia)
Objetivo: de compor equipe para desenvolver atividades de 
apoio aos municípios em aldeias indígenas.
PORTARIA N°. 1271/2018 – SEASTER, DE 05 DE JUNHO 
DE 2018.
Nome: MARIA DA GRAÇA COIMBRA COSTA
Cargo: GERENTE  Matricula Nº 3214761/1
Origem: BELÉM/PA  Destino: MARABÁ/PA
Período: 07 a 09/06/2018   Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de participar como Assessor Técnico na 119ª Reunião 
da CIB, 4ª Ordinária de 2018, a acontecer no referido município
PORTARIA N°. 1272/2018 – SEASTER, DE 05 DE JUNHO 
DE 2018.
Nome: MARIA DA GRAÇA COIMBRA COSTA
Cargo: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO   Matricula Nº 
57234742/5
Origem: BELÉM/PA  Destino: MARABÁ/PA
Período: 06 a 09/06/2018   Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de participar como assessor de Comunicação na 119ª 
Reunião da CIB, 4ª Ordinária de 2018, a acontecer no referido 
município.
PORTARIA N°. 1273/2018 – SEASTER, DE 05 DE JUNHO 
DE 2018.
Nome: MARIA DE FÁTIMA SILVA OLIVEIRA
Cargo: ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO    Matricula Nº 5893759/1
Origem: BELÉM/PA  Destino: BELO HORIZONTE/MG
Período: 10 a 16/06/2018   Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: de participar da Capacitação de Multiplicadores do 
PCF.
PORTARIA N°. 1274/2018 – SEASTER, DE 05 DE JUNHO 
DE 2018.
Nome: ELINÉA RUTH MELO CAMPOS
Cargo: SOCIOLOGO/DIRETOR     Matricula 3194345/1


